
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН  

 «КОЛЛЕДЖ ЭКОНОМИКИ И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА» 

(ГБПОУ РД «КЭиП») 
 

368220, Республика Дагестан, г. Буйнакск, ул. Ленина, 64, www.keipbk.ru, bpek@mail.ru 

  

От « 16 »  декабря  2024 г.                                                                            № 96/II 

г. Буйнакск 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 8 ноября 2021 г. № 800 «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

профессионального образования», положения о порядке среднего 

профессионального образования в КЭиП, с целью определения соответствия 

результатов освоения студентами образовательных программ среднего 

профессионального образования соответствующим требованиям федеральных 

государственных образовательных стандартов среднего профессионального 

образования, оценки качества подготовки специалистов, обеспечения 

эффективности организации и проведения государственной итоговой аттестации 

выпускников в 2024/2025 учебном году, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать и провести в 2024/2025 учебном году государственную 

итоговую аттестацию по основным профессиональным образовательным 

программам среднего профессионального образования (программам 

подготовки специалистов среднего звена и программам подготовки 

квалифицированных рабочих, служащих) по следующим специальностям 

и профессиям: 

2. - 09.01.03 «Мастер по обработке цифровой информации». 

Квалификация специалиста (выпускника) – оператор электронно-

вычислительных и вычислительных машин. Срок обучения по очной 

форме обучения - 2 года 10 месяцев; 

- 09.01.03 «Оператор информационных систем и ресурсов». 

Квалификация выпускника - оператор информационных систем и 

ресурсов. Срок обучения по очной форме обучения – 1 год 10 месяцев; 

- 29.01.07 Портной (по отраслям) базовой подготовки очная форма 

обучения, срок обучения –2 год 10 месяцев на базе основного общего 

образования, квалификация – портной; 

 - 29.02.04 «Моделирование конструирование и технология швейных 

изделий» (по отраслям), очная форма обучения, срок обучения –3 года 

10 месяцев на базе основного общего образования, квалификация – 

технолог-конструктор.  

mailto:bpek@mail.ru


 

- 40.02.03 «Право и судебное администрирование базовой подготовки»; 

заочная форма обучения, срок обучения – 2 года 10 месяцев на базе 

основного общего образования, квалификация –специалист по 

судебному администрированию; 

- 40.02.04 «Юриспруденция», очная форма обучения, срок обучения – 2 

года 10 месяцев на базе основного общего образования, квалификация 

– юрист; 

- 38.02.01 «Экономика и бухгалтерский учет» (по отраслям), очная 

форма обучения, срок обучения – 2 года 10 месяцев на базе основного 

общего образования, квалификация - бухгалтер; 

- 38.02.01 «Экономика и бухгалтерский учет» (по отраслям), заочная 

форма обучения, срок обучения – 3 года 10 месяцев на базе основного 

общего образования, квалификация - бухгалтер; 

- 46.02.01 «Документационное обеспечение управления и 

архивоведение» базовой подготовки, очная форма обучения, срок 

обучения – 2 года 10 месяцев на базе основного общего образования, 

квалификация – Специалист по документационному обеспечению 

управления и архивному делу. 

 

3. Установить следующие формы государственной итоговой аттестации для 

выпускников КЭиП: 

- профессия 09.01.03 «Мастер по обработке цифровой информации» - 

защита дипломного работы; 

- профессия 09.01.03 «Оператор информационных систем и ресурсов» 

- профессия 29.01.07 Портной - демонстрационный экзамен (ДЭ); 

- специальность 29.02.04 Моделирование конструирование и 

технология швейных изделий - защита дипломной работы; 

- специальность 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по 

отраслям) - демонстрационный экзамен (ДЭ) и защита дипломной 

работы; 

- специальность 46.02.01 «Документационное обеспечение управления 

и архивоведение» - демонстрационный экзамен (ДЭ) и защита 

дипломной работы;  

- специальность 40.02.03 «Право и судебное администрирование» - 

защита дипломной работы; 

- специальность 40.02.04 «Юриспруденция» демонстрационный 

экзамен (ДЭ) и защита дипломной работы 

 

4. Создать государственную экзаменационную комиссию (ГЭК) по каждой 

основной профессиональной образовательной программе среднего 

профессионального образования – программе подготовки специалистов 

среднего звена по следующим специальностям: 

- 09.01.03 Мастер по обработке цифровой информации; 

- 09.01.03 «Оператор информационных систем и ресурсов» 

- 29.01.07 Портной; 

- 29.02.04 Конструирование, моделирование и технология швейных 

изделий; 



- 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учёт;  

- 46.02.01 Документационное обеспечение управления и архивоведение;   

- 40.02.03 Право и судебное администрирование;  

- 40.02.04 «Юриспруденция». 

5. Утвердить составы государственных экзаменационных комиссий 

(Приложение № 1 к настоящему приказу). 

6. Утвердить состав апелляционной комиссии итоговой государственной 

аттестации. (приложение № 2 к настоящему приказу). 

7. Утвердить темы дипломных проектов (работ) студентов групп, 

руководителей и консультантов выпускных квалификационных работ 

(Приложение № 3,№ 4 № 5, к настоящему приказу). 

8. Установить сроки защиты выпускных квалификационных работ 

(Приложение № 5 к настоящему приказу). 

9. Определить период работы государственных экзаменационных комиссий, 

апелляционной комиссии – один календарный год (с 1 января по 31 декабря 

2025г.) 

10. Заместителю по УР Бучаевой А.М. осуществить комплекс 

организационных и содержательных мероприятий по подготовке к ГИА.  

11. Заместителю по УР Бучаевой А.М.  обеспечить информирование 

преподавателей и студентов выпускных групп об установленных сроках. 

12. Секретарю ГЭК, заместителю апелляционной комиссии ознакомить членов 

комиссии с нормативно - правовыми основаниями деятельности комиссий, 

требованиями, предъявляемыми к выпускникам, комиссиям и лицам, 

привлекаемым к проведению ГИА, сроками проведения государственной 

итоговой аттестации. 

13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение№1 

 

 

Состав государственной экзаменационной комиссии  
 

 

По профессии: «09.01.03 Мастер по обработке цифровой информации» в 

составе: 

 

Председатель комиссии – Гаджикурбанова Габибат Магомедовна, кандидат 

педагогических наук, и.о. зав. кафедрой теории и методики 

профессионального образования ФГБОУ ВО «ДГПУ им. Р. Гамзатова» 

Зам.председателя – заместитель директора ГПБОУ РД «Колледж экономики 

и предпринимательства» Бучаева Асият Магомедовна; 

Члены комиссии: 

- Шарипова Патимат Амаевна – преподаватель информационных дисциплин; 

- Таймасханова Э.М. – председатель ПЦК; 

- Магомедова Зухра Адиковна - секретарь Государственной экзаменационной 

комиссии. 

 

По профессии: «09.01.03 Оператор информационных систем» в составе: 

 

Председатель комиссии – Гаджикурбанова Габибат Магомедовна, кандидат 

педагогических наук, и.о. зав. кафедрой теории и методики 

профессионального образования ФГБОУ ВО «ДГПУ им. Р. Гамзатова» 

Зам.председателя – заместитель директора ГПБОУ РД «Колледж экономики 

и предпринимательства» Бучаева Асият Магомедовна; 

Члены комиссии: 

- Шарипова Патимат Амаевна – преподаватель информационных дисциплин; 

- Таймасханова Э.М. – председатель ПЦК; 

- Магомедова Зухра Адиковна - секретарь Государственной экзаменационной 

комиссии. 

 

 

По специальности: «38.02.01 Экономика и бухгалтерский учёт» в 

составе: 

 

Председатель комиссии – Акаева Муи Ризвановна, главный бухгалтер, 

отдел бюджета и финансов Администрации МО "Буйнакский район». 

Зам. председателя – заместитель директора ГПБОУ РД «Колледж 

экономики и предпринимательства» Бучаева Асият Магомедовна; 

Члены комиссии: 

- Абурайратова Захра Мирзаевна – преподаватель экономических дисциплин; 

- Джамбекова Загра Магомедбековна – зав учебной части, преподаватель 

экономических дисциплин; 

- Сулейманова Халимат Ансаровна – председатель ПЦК, преподаватель 

экономических дисциплин; 



- Магомедова Зухра Адиковна - секретарь Государственной экзаменационной 

комиссии. 

 

По специальности: «46.02.01 Документационное обеспечение управления 

и архивоведение» в составе: 
 

Председатель комиссии – главный специалист управления организационной 

работы и делопроизводства, городская администрация, Битанова Санжелла 

Абдулмуслимовна. 

Зам.председателя – заместитель директора ГПБОУ РД «Колледж экономики 

и предпринимательства» Бучаева Асият Магомедовна; 

 

                                           Члены комиссии: 

- Джамбекова Загра Магомедбековна – зав учебной части, преподаватель 

экономических дисциплин; 

- Закарьяева Бурлият Атаевна – председатель ПЦК, преподаватель 

экономических дисциплин; 

- Ахмедова Патимат Расуловна – преподаватель экономических дисциплин; 

- Магомедова Зухра Адиковна - секретарь Государственной экзаменационной 

комиссии. 

 

 

По специальности: «40.02.04  Юриспруденция» и «46.02.03 Право и 

судебное администрирование» в составе: 

 

Председатель комиссии – Магомедов Абдулатип Ильясович, старший 

следователь следственного отдела Отдел ОМВД России по г. Буйнакску  
Зам.председателя –директор ГПБОУ РД «Колледж экономики и 

предпринимательства» Багандов Алихан Багандович; 

 

                                           Члены комиссии: 

- Бучаева Асият Магомедовна – заместитель директора по УР; 

- Сулаева Зульфия Магомедбековна – зам директора по УВР, преподаватель 

юридических дисциплин; 

- Закарьяева Бурлият Атаевна - председатель ПЦК; преподаватель 

юридических дисциплин; 

- Алиев Ширав Абсаламович – начальник юридического отдела 

администрация муниципального района «Буйнакский район» 

- Магомедова Зухра Адиковна - секретарь Государственной экзаменационной 

комиссии. 
 

По специальности: «29.02.01 Конструирование, моделирование и 

технология швейных изделий» и профессии «29.01.07 Портной» в 

составе: 

 

Председатель комиссии – Магомедилова Заира Абдулаевна, 

индивидуальный предприниматель Руководитель школы модельеров 

«Grata», Эксперт чемпионата Ворлдскиллс России. 



Зам. председателя – зам директора по  УР ГПБОУ РД «Колледж экономики и 

предпринимательства» Бучаева Асият Магомедовна; 

 

                                           Члены комиссии: 

- Акаева Тотум Исмаилбековна – председатель ПЦК технологического 

отделения, преподаватель спец дисциплин; 

- Акаева Марзият Ильмиаминовна – преподаватель спец дисциплин; 

- Акаева Фатима Гасановна – преподаватель спец дисциплин; 

- Мурзаева Якут Арифовна - мастер производственного обучения, 

преподаватель спец дисциплин; 

- Магомедова Зухра Адиковна - секретарь Государственной экзаменационной 

комиссии. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

  

 

Состав апелляционной комиссии государственной итоговой аттестации 

выпускников по специальностям: 

 

- 09.01.03 Мастер по обработке цифровой информации 

- 09.01.03 Оператор информационных систем 

- 29.01.07 Портной 

- 29.02.04 Моделирование конструирование и технология швейных изделий 

- 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учёт  

- 40.02.04 Юриспруденцию 

- 40.02.03 Право и судебное администрирование  

 

Председатель комиссии – директор ГПБОУ РД «Колледж экономики и 

предпринимательства» Багандов Алихан Багандович; 

Зам.председателя –   Бучаева Асият Магомедовна – зам.дир. по УР; 

 

Члены комиссии: 

- Сулаева Зульфия Магомедбековна – Зам директора по УВР, преподаватель 

юридических дисциплин; 

- Джамбекова Загра Магомедбековна – зав учебной части, преподаватель 

экономических дисциплин; 

- Сулейманова Халимат Ансаровна – председатель ПЦК экономического 

отделения преподаватель экономических дисциплин; 

- Абурайратова Захра Мирзаевна – преподаватель экономических дисциплин 

высшей категории; 

- Шапиева Патимат Амаевна – преподаватель информационных дисциплин; 

- Таймасханова Э.М. – председатель ПЦК; 

- Акаева Тотум Исмаилбековна – председатель ПЦК технологического 

отделения, 

- Магомедова Зухра Адиковна - секретарь Государственной экзаменационной 

комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

 

 

Эксперты демонстрационного экзамена 2025г. 
 

Компетения «портной» С-1 07.06 (8.06-9.06) (16 студентов) 

 

 

 

Компетения «Экономика и бухгалтерский учет» С-1 17.06 (18.06-20.06) (30 студентов) 

 

 

 

 

Компетения «ДОУ» С-1 19.06 (20.06-21.06) (17 чел) 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

ЭКСПЕРТЫ                                    

(фио) 

компетенция Уровень ДЭ Роль на ДЭ 

1 Гаджибекова Ирада 

Аслановна 

портной профильный Гл эксперт 

2 Касымова Умзахрат 

Шарабутдиновна 

портной профильный линейный 

эксперт 

3 Атаева Шагризат 

Мухудиновна 

портной профильный линейный 

эксперт 

4 Насруллаева Зарема 

Османовна 

портной профильный линейный 

эксперт 

№ 

п/п 

ЭКСПЕРТЫ                                    

(фио) 

компетенция Уровень ДЭ Роль на ДЭ 

1 Шахукова Умайдат 

Гаджиевна  

Бухгалтерский учет профильный Гл эксперт 

2 Мустафаева Лейла 

Бурганутдиновна 

Бухгалтерский учет профильный линейный 

эксперт 

3 Магомедова Фатима 

Кушуковна 

Бухгалтерский учет профильный линейный 

эксперт 

4 Мустафаева Маржанат 

Камиловна 

Бухгалтерский учет профильный линейный 

эксперт 

№ 

П/П 

ЭКСПЕРТЫ                                    

 (фио) 

компетенция Уровень ДЭ Роль на ДЭ 

1 Газиева Дуньязада Магомедовна ДОУ Профильный Гл эксперт 

2 Гаджиева Ильмуханум 

Адильбиевна 

ДОУ Профильный линейный 

эксперт 

3 Зайнуева Саврат Магомедовна ДОУ Профильный линейный 

эксперт 

4 Джахбаров Нюрбек Рустамович ДОУ Профильный линейный 

эксперт 



 

 

Компетения «Оператор информационных систем и ресурсов» С-1 9.06 

(10.06-14.06) (49 чел) 
 

 

Компетения «Юриспруденция» С-1 23.06 (24.06-25.06) (26 чел) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

№ 

П/П 

ЭКСПЕРТЫ                                    

(фио) 

компетенция Уровень ДЭ Роль на ДЭ 

1 Газиева Дуньязада 

Магомедовна 

Юриспруденция Профильный Гл эксперт 

2 Гаджиева Ильмуханум 

Адильбиевна 

Юриспруденция Профильный линейный 

эксперт 

3 Зайнуева Саврат Магомедовна Юриспруденция Профильный линейный 

эксперт 

4 Джахбаров Нюрбек 

Рустамович 

Юриспруденция Профильный линейный 

эксперт 

№ 

П/П 

ЭКСПЕРТЫ                                    

(фио) 

компетенция Уровень ДЭ Роль на ДЭ 

1 Гаджимагомедова Айшат 

Гусейновна 

ОИСиР Профильный линейный 

эксперт 

2 Бекиляева Зарипат Тагировна ОИСиР Профильный линейный 

эксперт 

3 Биякаев Гаджимурад  

Исудибирович 

ОИСиР Профильный линейный 

эксперт 

4 Гаджикурбанова Габибат 

Магомедовна 

ОИСиР Профильный Гл эксперт 


